盐边县永兴镇中心小学校

2021年部门预算编制说明

根据盐边县第十八届人民代表大会第六次会议批准的盐边县2021年县本级财政预算，2021年2月10日盐边县财政局批复了2021年县级部门预算，并对2021年部门预算公开作了明确要求。现按照《中华人民共和国预算法》和《中华人民共和国预算法实施条例》相关规定，现将我单位2021年部门预算说明如下：
一、基本职能及主要工作

（一）盐边县永兴镇中心小学校职能简介。

2021年实施小学义务教育,促进基础教育发展,小学学历教育(社会相关服务)。
盐边县永兴镇中心小学校2021年重点工作。
1．教学目标：进一步落实《盐边县教育局关于实施“三大攻坚计划”深化新课程改革的通知》、《盐边县全域推进中小学课堂教学改革实施方案》、《盐边县教育体育局关于印发盐边县中小学教学常规管理基本规范的通知》等文件精神，规范教学管理与评价，力争学校综合评价考核进入全市中间位置，教学监测RSR综合与2020—2021学年相比有一定提高，保住全县小学第六名，力争第五名。

2．后勤安全目标：全面落实《中小学幼儿园安全管理办法》、《四川省学校安全管理办法》等文件精神，规范安全岗位职责、确保师生校园安全、食品安全、财产安全，确保不发生安全责任事故，不发生重大安全事故，减少一般安全事故。

3．德育目标：全面落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》精神，按照《攀枝花市中小学德育常规管理实施细则》，《进一步加强学校德育常规管理的意见》等文件精神，落实学校德育工作主阵地、主战场职责，形成学校、家庭和社区三结合的青少年教育机制。教育帮助小学生初步培养起爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的情感；树立基本的是非观点、法律意识和集体意识；初步养成孝敬父母、团结同学、讲究卫生、勤俭节约、遵守纪律、文明礼貌的良好行为习惯，逐步培养起良好的意志品格和乐观向上的性格。

4．队伍建设目标：根据《关于印发教学常规考核细则的通知》和《关于义务教育学校教师绩效考核发放的实施意见》《盐边县中小学幼儿园各级各类学科带头人骨干教师津贴发放考核办法》精神，结合学校实际制定和完善教师教学常规、绩效考核制度，调动教师积极性。

三、工作内容

（一）教学工作

1.树立教学质量第一的意识。

2.根据《九年义务教育全日制小学、初级中学课程方案（试行）》开齐课程、开足课时。

3.抓好教学常规管理。积极推行教师公开课制度，推门听课制度。

4.加强教学方法改革、提高教学水平。

5.加强教学模式探索：明确目标——预习自学——教师精讲——练习测评。

6.加强功能室管理，提高实验器材、教育技术装备辅助作用。

7.抓好毕业班工作。

8.做好后进学生和优秀学生的辅导工作。

9.实施集体备课制度，促进良好教研氛围的形成。

10.加强教育科研，促进教师发展，打造优秀教师团队。

11.落实青年教师培养计划，促进青年教师健康、快速成长。开展一次年轻教师技能比赛与表彰。

12.实施骨干教师学科带头人结对帮扶制度。

13.做好“控辍保学”工作,规范学生电子学籍管理。

14.加强实验室危险化学品的管理。

15.在教师队伍中推行“请说普通话、请用规范字”的管理。
（二）德育工作

1.德育为先，提升学生品行，塑造良好的学生形象。

2.进一步强化学生养成教育工作。

3.积极开展校园禁烟、禁毒、防艾、禁邪教、仪容仪表整治工作，促进学生行为习惯不断改变。

4.积极开展丰富多彩的德育活动，陶冶学生情操。举办艺术节、演讲、书法等形式比赛。

5.深入实施学生自主管理，充分发挥学生主体作用，发挥学生会的作用。

6.加强少先队队伍建设和学生干部队伍建设。

7.进一步规范学生宿舍管理，提升学生宿舍管理水平。

加强宿舍管理队伍建设。细化工作标准，强化责任落实，宿舍管理人员的业务能力不断提高，工作责任心不断增强。

开展寝室文化评选活动，加大对寝室内务、卫生、纪律及文化建设及考核力度，促进学生宿舍面貌不断改变。加强文明寝室、优秀室长评选工作。

加强和规范值周工作。

健全文明班级、优秀学生干部、三好学生评选制度。

严格执行“党政同责、一岗双责”，签订好各类岗位安全责任书并加以落实。

在全校学生中推行“请说普通话、请用规范字”的教育和管理。

（三）后勤安全工作

1.加强财务和后勤服务管理，最大限度地改善师生生活环境。

坚持勤俭节约、严守财经纪律的理财原则，严格物资采购、基建维修计划审批和招投标管理，大宗物资政府采购，重点项目政府代建；零星物资采购和零星项目维修采取民主评标。加强物资使用管理，公务招待严格按照标准执行，提高有限资金的使用效益。

2.认真开展安全教育，建立安全应急组织，制定各种安全应急预案（如：食品安全应急预案、楼道安全应急预案、消防应急预案、三检和疾病防控应急预案、维稳突发事件应急预案、防汛应急预案等），认真开展安全应急疏散演练，全面落实校方责任险、校方无责任险、学生意外伤害险、食品安全责任险等风险管理制度，做好学生防意外伤害、交通安全、防电、防溺水安全，做好食品卫生安全及疾病防疫工作。

3.加强校园环境卫生管理工作，细化标准、强化落实，打造干净、整洁的校园环境。

4.做好节能降耗工作。

5.加强校园文化建设和教室班级文化建设。完善学校文化设施。

（四）坚持做好依法治校、依法执教工作，搞好“七、五”普法工作。

（五）加强党支部、少先队、工会工作，积极做好宣传，做好计划生育、女性安全教育工作，社会治安及城乡环境综合治理工作，精神文明建设工作，离退休人员管理工作、档案管理工作，为学校改革发展创造良好的环境。

四、工作措施

1、推进规范化和精细化管理，提高办学质量、办学效益。

严格完善与执行学校规章制度。用制度规范教职工行为，让行为形成习惯。制度是保障学校良性发展的生命线。使遵守制度成为每一个教职工的一种习惯。

严谨地开展学校各项管理。一是要将管理的各项工作具体化、明确化、目标化，把事情做细、做实、做精。二是要狠抓落实，强化常规化督查与整改，强化责任追究。把检查与指导、整改结合起来，把检查与考核、奖惩结合起来，确保人人有事做，事事有人管。三是严格管理的过程控制，做到事前有计划、事中有监督、事后有总结、纠偏。

2、进一步落实《盐边县中小学、幼儿园办学（办园）质量考核办法》《盐边县义务教育学校教学质量综合评价办法》，全面推进新课程改革，全面提高教学质量。

质量是学校办学的生命线，是学校生存与发展的根本。学校必须始终把提高教学质量作为一切工作的出发点，保证教学的中心地位。

探索学生自主学习课堂模式。骨干教师、学科带头人引领模式。打造优秀精品课堂，全力推动课程改革。

3、加强德育常规，培育德育特色，增强德育实效。

扎实进行学生养成教育、文明生活教育。加强制度管理，通过文明礼仪教育，让学生懂得文明礼仪是当代公民的基本素质，是做人的基本要求；让学生掌握基本的谈吐、举止、服饰等礼仪，养成文明礼仪的行为习惯。持之以恒地开展好禁烟、禁毒、禁邪教、仪容仪表整治等教育活动。积极推进《体育与健康》课程改革，磨练学生坚强意志。大力弘扬和践行成功体验教育理念，让学生自信和成功。

4、加强校本教研，搞好集体备课，积极组织教师参与各种培训，提高自身综合素质。
二、单位构成情况

盐边县教育和体育局下属盐边县永兴镇中心小学校独立核算事业单位1个，公益一类事业单位，单位性质为：财政补助事业单位，事业单位会计制度。非独立核算单位0个，其中行政单位0个，参照公务员法管理的事业单位0个，其他事业单位0个。

2021年度本单位人员编制数175人、实有在职职工169人、离退休职工75人，专任教师169人。其中副高职称29人，一级教师62人。本科学历79人，大专学历86人，中专及以下学历4人。市级学科带头人、骨干教师11人，县级学科带头人、骨干教师21人。学校现有61个教学班，在校学生1979人；寄宿生651人，随班就读生18人，其中送教上门5人，学校建有活动室、运动场、图书室、音乐体育美术室、电教室、电脑室等功能室，设备齐全，学校图书室有各类图书44548多册，人均22册。

三、收支预算情况说明

按照综合预算的原则，所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入2322.00万元、政府性基金预算拨款收入0万元、国有资本经营预算拨款收入0万元、事业收入0万元、事业单位经营收入0万元，本年收入合计   2322.00万元，上年结转33.74万元，收入总计2355.74万元。

支出包括：教育支出1890.32万元；社会保障与就业支出232.33万元；住房保障支出229.2万元；本年支出合计2355.74万元。

永兴小学2021年收支总预算2355.74万元。

（一）收入预算情况。

永兴小学2021年收入预算2355.74万元，其中：上年结转  33.74万元，占1.43 %；一般公共预算拨款收入2322.00万元，占98.57%；政府性基金预算拨款收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%。

（二）支出预算情况。

1、永兴小学2021年支出预算2355.74万元，其中：基本支出2322.00万元，占98.57%。

（1）学前教育7.74万元

（2）小学教育支出：1852.81万元，

（3）社会保障和就业支出：232.33万元，
（4）住房保障支出：229.2万元
2、项目支出33.74万元，占1.43%。

  （1）学前教育支出：0.09万元
（2）小学教育支出：29.76万元；

（3）教育事业的彩票公益金支出：3.88万元；
四、财政拨款收支预算情况说明

1、永兴小学2021年财政拨款收支总预算2355.74万元。收入包括：上年结余：33.74万元，本年一般公共预算拨款收入2322.00万元、本年政府性基金预算拨款收入0万元；国有资本经营预算拨款收入0万元；财政专户管理资金收入0万元；事业收入0万元；事业单位经营收入0万元；转移性收入0万元；其他收入0万元；用事业基金弥补收支差额0万元。
2、支出包括：基本支出2322.00万元、项目支出33.74万元、上缴上级支出0万元、对附属单位补助支出0万元。

基本支出：

（1）205类02款01项：学前教育支出7.65万元
（2）205类02款02项：小学教育支出 1852.82万元；

（3）208类05款05项： 机关事业单位基本养老保险缴费支出232.33万元；

（4）221类02款01项：住房公积金支出229.2万元

项目支出

（1）205类02款01项：学前教育支出0.09万元
（1）205类02款02项：小学教育支出29.76万元；

（2）229类60款04项：教育事业的彩票公益金支出3.88万元；

五、一般公共预算当年拨款情况说明

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况。

永兴小学2021年一般公共预算当年拨款2355.74万元，比2020年预算数2274.26万元，增加81.48万元，上浮3.58%，主要是：箐河小学合并。
（二）一般公共预算当年拨款结构情况。

基本支出 2322.00万元、项目支出33.74万元、上缴上级支出0万元、对附属单位补助支出0万元。

基本支出：

（1）205类02款01项：学前教育支出7.65万元
（2）205类02款02项：小学教育支出 1852.82万元；

（3）208类05款05项： 机关事业单位基本养老保险缴费支出232.33万元；

（4）221类02款01项：住房公积金支出229.2万元

项目支出

（1）205类0201款01项：学前教育支出0.09万元
（1）205类02款02项：小学教育支出29.76万元；

（2）229类60款04项：教育事业的彩票公益金支出3.88万元；

（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况。

1、一般公共预算基本支出2322.00万元
（1）205类02款01项：学前教育支出7.65万元
（2）205类02款02项：小学教育支出 1852.82万元；

（3）208类05款05项： 机关事业单位基本养老保险缴费支出232.33万元；

（4）221类02款01项：住房公积金支出229.2万元

六、一般公共预算基本支出情况说明

永兴小学2021年一般公共预算基本支出2322.00万元，其中：

人员经费2127.96万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、社会保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金等

（1）301类01款：基本工资支出703.26万元；

（2）301类02款：津贴补贴106.77万元；

301类07款：绩效工资588.06万元；

301类08款 机关事业单位基本养老保险缴费232.33万元；
301类10款：职工基本医疗保险缴费111.81万元；
301类11款：公务员医疗补助缴费13.52万元；
301类12款：其他社会保障缴费26.13万元；
301类13款：住房公积金229.2万元；
301类99款：其他工资福利支出46.25万元
303类04款：抚恤金支出0.94万元
303类05款：生活补助9.50万元；
303类07款： 医疗费补助 6 万元；
303类09款 奖励金0.14万元。
公用经费194.04万元，主要包括：办公费、印刷费、咨询费、手续费、工会费、福利费等
（1）302类01款：办公费17.82万元；

（2）302类02款：印刷费8万元；

（3）302类03款：咨询费0.7万元

（4）302类05款：水费10万元

（5）302类06款：电费 9万元

（6）302类07款：邮电费8.4万元

（7）302类11款：差旅费8万元

（8）302类13款：维修(护)费18.1万元

（9）302类14款：租赁费1 万元
（10）302类15款：会议费2万元

（11）302类16款：培训费11万元

（12）302类17款：公务接待费3.24万元

（13）302类26款： 劳务费20.65万元

（14）302类28款：工会经费29.04万元

（15）302类29款：福利费25.59万元

（16）302类99款：其他商品和服务支出21.39万元

七、“三公”经费财政拨款预算安排情况说明

永兴小学2021年“三公”经费财政拨款预算数3.24万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费3.24万元，公务用车购置及运行维护费0万元。

永兴小学2021年将使用财政拨款安排“三公”经费预算。因学校接待对口帮扶学校及上级主管部门督导检查、校区巡查工作用餐。
（一）因公出国（境）经费与2020年预算持平。主要原因是因学校无公务出国出境支出。

根据市外事侨务办（台办）批准的2021年因公临时出国（境）安排，拟安排出国（境）团组0次,0人。

公务接待费较2020年预算3.92万元，减少0.68，下浮17.32%。主要原因箐河小学合并。

2021年公务接待费计划用于因学校接待对口帮扶学校及上级主管部门督导检查、校区巡查工作用餐。
（三）公务用车购置及运行维护费与2020年预算持平。主要原因是学校无公务用车。

单位现有公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。

2021年安排公务用车购置费0万元，购置公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。

2021年安排公务用车运行维护费0万元，用于0辆公务用车（燃油、维修、车辆通行）等方面支出。

八、政府性基金预算支出情况说明

永兴小学2021年政府性基金预算支出3.88万元，其中：基本支出0万元，项目支出3.88万元。

永兴小学2021年继续完成乡村少年宫实施项目，使用政府性基金预算拨款安排的支出。

九、其他重要事项的情况说明

（一）业务运行经费。

2021年，永兴小学事业单位的机关运行经费财政拨款预算为194.04万元，比2020年预算187.92万元，增加6.12万元，增长3.25%。主要是箐河小学合并

（二）国有资产占有使用情况。

截至2021年永兴小学立核算单位共有车辆0辆，其中，执法执勤用车0辆。单位价值200万元以上大型设备0台（套）。

（三）绩效目标设置情况。

2021年永兴小学部门通用项目和专用项目均按要求实行绩效目标管理，涉及一般公共预算当年拨款2322.0万元。

十、名词解释

1.一般公共预算拨款收入：教育支出（205） 普通教育（20502）小学教育（2050202） 其他普通教育支出，县级财政当年拨付的资金收入。

1.其他支出：教育支出（205） 普通教育（20502）学前教育（2050201）其他普通教育支出 指用于学前幼儿保教经费，
2.基本支出： 教育支出（205） 普通教育（20502） 小学教育（2050202）指其他普通教育支出，为保证事业单位正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

3.项目支出：教育支出（205） 普通教育（20502）小学教育（2050202） 其他普通教育支出，在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

4.业务运行经费：教育支出（205） 普通教育（20502） 小学教育（2050202）为保障事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等费用开支。

5.“三公”经费：教育支出（205） 普通教育（20502） 小学教育（2050202）纳入预决算管理的“三公”经费，是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6.  社会保障和就业支出（208） 行政事业单位养老支出（20805） 机关事业单位基本养老保险缴费支出
7. 住房保障支出：住房改革支出（221） 住房公积金（22102），指事业单位人员住房保障支出 。
8 .其他支出（229）彩票公益金安排的支出（22960） 用于教育事业的彩票公益金支出（校园文化建设）

附件：公开01表  收支总表

　　      公开02表  收入总表

　　      公开03表  支出总表

　　      公开04表  财政拨款收支预算总表

　　      公开05表  一般公共预算支出预算表

　　      公开06表  一般公共预算基本支出预算表

　　      公开07表  一般公共预算项目支出预算表

　　      公开08表  一般公共预算“三公”经费预算表

公开09表  政府性基金支出预算表

公开10表  政府性基金预算“三公”经费支出预算表

公开11表  国有资本经营预算支出预算表

                   盐边县永兴镇中心小学校

                      2021年2月27日